ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023882402

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do (a) FUNDAÇAO MUNICIPAL DE CULTURA,
ESPORTE E LAZER, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 11.690.164/0001-04, com sede na Av. Weyne
Cavalcant, Ed. Moreira, 1220 - Sala 202, representado por ANTONIO CARLOS DA SILVA
RIBEIRO, Diretor Presidente, doravante denominado (a) CONTRATANTE, e D A BOTELHO &
BOTELHO LTDA, inscrito (a) no CNPJ 03.791.942/0001-23, com sede Av. liberdade Nº 496 Casa
AB, Bairro Centro, Cidade, Canaã dos Carajás -PA, CEP 68.537-000, representada por VAL
ANDRE BOTELHO PEREIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio Deste,
alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos

profissionais de natureza comum, oficinas esportivas, lúdicas e artísticas, de

natureza continuada, visando atender as necessidades da Fundação Municipal

de Cultura, Esporte e Lazer de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

PLANILHA DESCRITIVA

ITEM

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES

UNIDADE

QUANTIDADE

V. UNITÁRIO

V. TOTAL

00020   OFICINA DE FANFARRA/PECUSSÃO (LIRA,

TAMBOR, TAROL,  MÊS BUMBO, CAIXA,

PRATO, ETC) INSTRUTOR

MÊS
16 4.898,12 78.369,92

00021 OFICINA DE INSTRUMENTO DE CORDA

(VIOLÃO, VIOLA, COM NTRABAIXO,

GUITARRA, ETC.…) INSTRUTOR

MÊS

14 4.898,12 68.573,68

00022 OFICINA DE INSTRUMENTO DE CORDA

(VIOLÃO VIOLA CONT HORA RABAIXO

GUITARRA ETC),

HORA

2400 22,25 53.400,00

00023 OFICINA DE INTRUMENTO DE SOPRO COM

PALHETA.
OFICINA DE INTRUMENTO DE SOPRO COM

PALHETA (SAX SANFONE, CLARENETE,

ETC.…) ISNTRUTOR

MÊS

24 4.898,12 117.554,88

00024 OFICINA DE INSTUMENTO DE SOPRO COM

BOCAL ...
OFICINA DE INSTURMENTO DE SOPRO

COM BOCAL (CORNETA, TROMPETE,

TROMBONE DE   VARA   E   PISTO,

BOMBARDINO, BOMBARDINO, ETC.)

ISNTURTOR...

MÊS

24 4.898,12 117.554,88

00025 OFICINA DE INSTRUMENTO DESOPRANO

COM BOCAL.
OFICINA DE INSTRUMENTO DE SOPRO

COM BOCAL (CORNETA,
TROMPETE, TROMBONE DE   VARA E

PISTO, BOMBARDINO,
BOMBARDÃO, ETC... ISNTRUTOR

MÊS

21 4.898,12 102.860,52

00026 OFICINA DE CANTO CORAL/TECNICA.

OFICINA CANTO CORAL/E TÉCNICA

VOCAL ISNTRUTOR

MÊS

22 4.898,12 107.758,64

00027 OFICINA D INSTRUMENTO DE

TECLA...OFICINA DE INSTRUMENTO DE

TECLA (PIANO, ORGÃO AÇORDEON,

TECLADO, ETC.) INSTRUTOR ...

MÊS

22 4.898,12 107.758,64

VALOR TOTAL R$ 753.831,16

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato será de 28
de novembro de 2023 até 28 de abril de 2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária:
Exercício 2023 Atividade 1929.273921410.2.194 Manter o Projeto de Iniciação Cultural- NIC,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.05

Fonte de Recurso 15000000, no valor de R$ 753.831,16

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo.
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e
Forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 28 de novembro de 2023

FUNDAÇAO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
CNPJ (MF) 11.690.164/0001-04

CONTRATANTE

D A BOTELHO & BOTELHO LTDA
CNPJ 03.791.942/0001-23

CONTRATADO (A)

Testemunhas:
1.________________________ 2.________________________

		2023-11-28T17:01:27-0300
	D A BOTELHO E BOTELHO LTDA:03791942000123

		2023-11-28T11:25:26-0300
	ANTONIO CARLOS DA SILVA RIBEIRO:92714668100